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Folketingsmedlem Betina Kastbjerg (DD) har d. 3. maj 2023 stillet mig følgende 

spørgsmål 735, som jeg hermed skal besvare. 

 

 

Spørgsmål nr. 735.: 
"Vil ministeren redegøre for, om det er korrekt, at vores data, der er på Danmarks 
mobil- og telemaster, er offentligt tilgængelige på hjemmesiden Mastedatabasen, og 
i bekræftende fald redegøre for baggrunden herfor? Vil ministeren samtidig redegøre 
for, hvad man vil gøre for at sikre, at f.eks. Rusland ikke får adgang til dataen[e] og 
dermed kan lamme hele den danske digitale infrastruktur?” 

Svar 
Mastedatabasen indeholder oplysninger om eksisterende og planlagte antennepo-
sitioner i Danmark. Mastedatabasen er oprindeligt etableret for at skabe større gen-
nemsigtighed med placeringen af antenner i Danmark, men databasen understøtter 
i dag flere hensyn.  
 
Transparens i forhold til hvilke antennesystemer, som man visuelt kan se i landska-
bet, er med til at afbøde eventuelle bekymringer blandt borgere om stråling fra an-
tennerne. Mastedatabasen bidrager således til at imødegå unødig strålingsbekym-
ring. Dernæst anvendes mastedatabasen af kommunerne, som blandt andet kan 
stille krav om deling af eksisterende master, når nye antenner skal sættes op. Ra-
dio- og frekvensplanlæggere kan ligeledes finde informationer på mastedatabasen, 
idet antennepositionerne er relevante i denne planlægning. Andre brugere er bor-
gere, som ønsker at sikre sig, at der er tilstrækkelig mobildækning i et område, som 
de interesserer sig for, eksempelvis i forbindelse med boligkøb.  
 
Offentliggørelsen af antennepositionerne i mastedatabasen sker på grundlag af 

den såkaldte ”offentliggørelsesbekendtgørelse1”. I samme bekendtgørelse findes 

en undtagelse, hvor det efter indstilling fra Justitsministeriet eller Forsvarsministe-
riet kan besluttes at undtage oplysninger fra offentliggørelse på mastedatabasen. 
Efter indstilling fra Justitsministeriet og Forsvarsministeriet er antenner tilhørende 
Dansk Beredskabskommunikation undtaget fra offentliggørelse. 

                                                      
1 Bekendtgørelse nr. 955 af 4. august 2010 om offentliggørelse af oplysninger om radiodækningsplaner 

og eksisterende antennepositioner samt indberetning af oplysninger om eksisterende antennepositioner. 
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Med venlig hilsen 

 

Lars Aagaard 
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